2

[bookmark: _GoBack]Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________     № ___________

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2014 № 908 «Об утверждении порядка признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг»

В целях реализации пункта 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2014 № 908 «Об утверждении порядка признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.03.2015 № 151, от 18.06.2016                № 414, от 09.11.2016 № 834) следующие изменения:
преамбулу после слов «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» дополнить словами «, пункта 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 126-ЗРТ«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»;
в Порядке признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):
пункт 1 после слов «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» дополнить словами «, пункта 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 126-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг осуществляется управлениями (отделами) социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в муниципальных районах (городских округах) Республики Татарстан (далее - территориальный орган Министерства) и организациями, находящимися в ведении Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, которые наделены Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан полномочиями на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг на территориях одного или нескольких муниципальных образований Республики Татарстан (далее – уполномоченная организация).
Перечень уполномоченных организаций утверждается Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.»;
пункт 4 после слов «проекта индивидуальной программы предоставления социальных услуг» дополнить словами «территориальными органами Министерства»;
в пункте 6:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«прием и регистрация заявления (обращения) о предоставлении социальных услуг с приложением документов (сведений), необходимых для принятия решения о нуждаемости в социальном обслуживании;»;
абзац четвертый признать утратившим силу;
в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социального обслуживания является поданное в письменной или электронной форме заявление гражданина или его законного представителя о предоставлении социальных услуг либо обращение в его интересах иных граждан, обращение государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений непосредственно в территориальный орган Министерства по месту жительства (месту пребывания) или уполномоченную организацию либо переданное заявление или обращение в рамках межведомственного взаимодействия.»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«При подаче заявления о предоставлении социальных услуг гражданин предъявляет документ, удостоверяющий личность. При подаче заявления о предоставлении социальных услуг законным представителем либо при обращении в интересах гражданина иных граждан, представителей государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений предъявляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя.»;
абзац пятый исключить;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Заявление о предоставлении социальных услуг и документы принимаются специалистом территориального органа Министерства (уполномоченной организации).
Документы, подтверждающие наличие указанных в заявлении (обращении) обстоятельств, обусловливающих нуждаемость в социальном обслуживании, вместе с заявлением (обращением) представляются гражданином (его законным представителем), а в случаях обращения в его интересах иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений - иными гражданами, государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями, за исключением случаев обращения за предоставлением срочных социальных услуг.
Специалист территориального органа Министерства (уполномоченной организации) осуществляет проверку заявления и представленных документов (копий документов) в день обращения гражданина (законного представителя) либо обращения в его интересах иных граждан, обращения государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений.
В случае, если не представлены документы (копии документов), указанные в таблице пункта 9 настоящего Порядка, которые относятся к категории документов, перечисленных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», специалист территориального органа Министерства (уполномоченной организации) в день обращения с заявлением о предоставлении социальных услуг уведомляет гражданина (законного представителя), иного гражданина, государственный орган, орган местного самоуправления, общественное объединение (в случаях обращения в интересах гражданина иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений) о наличии оснований для отказа в приеме заявления и документов (копий документов) и регистрации заявления и возвращает заявление и (или) документы (копии документов) с объяснением содержания выявленных оснований для отказа в приеме заявления и (или) документов (копий документов) и регистрации заявления.
В случае недостаточности документов и сведений, представленных гражданином (законным представителем), иными гражданами, государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями (в случаях обращения в интересах гражданина иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений), за исключением документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, которые относятся к категории документов, перечисленных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», документы и сведения, необходимые для принятия решения о признании (об отказе в признании) гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, запрашиваются территориальным органом Министерства (уполномоченной организацией) в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
Специалист территориального органа Министерства в день регистрации заявления о предоставлении социальных услуг с приложенными документами (копиями документов) передает их в Учреждение для проведения работ, предусмотренных абзацами четвертым - шестым пункта 6 настоящего Порядка.»;
в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Принятие решения о признании (об отказе в признании) гражданина нуждающимся в социальном обслуживании осуществляется руководителем территориального органа Министерства (уполномоченной организации) на основании документов и сведений, подтверждающих наличие обстоятельств, обусловливающих нуждаемость в социальном обслуживании. Для принятия решения о признании (об отказе в признании) гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме предоставляется медицинское заключение, выданное организациями здравоохранения по форме согласно Приложению № 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 апреля 2015 года № 216н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, а также формы заключения уполномоченной медицинской организации о наличии таких противопоказаний.»;
[bookmark: P74]в абзаце втором графы 3 пункта 1 таблицы слова «наличие (отсутствие) медицинских противопоказаний к принятию на социальное обслуживание» исключить;
[bookmark: P122]в пункте 10:
абзац первый дополнить словами «(уполномоченной организации)»;
абзац второй после слов «в Учреждение» дополнить словами «(уполномоченную организацию)»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«готовится проект решения о признании (об отказе в признании) гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в виде проекта ответа на электронном и бумажном носителях, который в срок не позднее четырех рабочих дней с даты подачи заявления (обращения) направляется для утверждения руководителю территориального органа Министерства (уполномоченной организации).»;
абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«11. Решение о признании (об отказе в признании) гражданина нуждающимся в социальном обслуживании (далее - решение) принимается руководителем территориального органа Министерства (уполномоченной организации) в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подачи заявления (обращения). Решение оформляется по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, на бумажном носителе и вносится в информационную систему в электронном виде. Решение в день его подписания руководителем территориального органа Министерства (уполномоченной организации) передается специалисту Учреждения (уполномоченной организации).»;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Специалист Учреждения (уполномоченной организации) в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подачи заявления (обращения) осуществляет информирование гражданина (законного представителя) и иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений (в случаях обращения в интересах гражданина иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений) о принятом решении в письменной или электронной форме на почтовый или электронный адрес, указанный в заявлении. В случае положительного решения гражданин (законный представитель) одновременно уведомляется о дате составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг и месте ее составления.»;
пункт 17 после слов «осуществляется Учреждением» дополнить словами «(уполномоченной организацией)», после слова «гражданином» дополнить словами «(законным представителем) или иным гражданином, государственным органом, органом местного самоуправления, общественным объединением (в случаях обращения в интересах гражданина иных граждан, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений)»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Индивидуальная программа составляется в двух экземплярах. Экземпляр индивидуальной программы, подписанный руководителем территориального органа Министерства (уполномоченной организации), передается гражданину (законному представителю) в срок не более десяти рабочих дней со дня подачи заявления гражданина (законного представителя) либо обращения в его интересах иных граждан, обращения государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений о представлении социального обслуживания. Второй экземпляр индивидуальной программы остается в территориальном органе Министерства (уполномоченной организации).»;
пункты 22 и 23 изложить в следующей редакции:
«22. Специалистом Учреждения (уполномоченной организации) до истечения трех рабочих дней после дня подписания руководителем территориального органа Министерства (уполномоченной организации) решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании, но не более восьми рабочих дней со дня подачи гражданином (законным представителем) заявления либо обращения в его интересах иных граждан, обращения государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, готовится проект индивидуальной программы, который направляется на рассмотрение и подписание руководителю территориального органа Министерства (уполномоченной организации).
23. Руководитель территориального органа Министерства (уполномоченной организации) в течение одного рабочего дня со дня поступления из Учреждения (получения от специалиста уполномоченной организации) проекта индивидуальной программы осуществляет ее рассмотрение, подписание и направление специалисту Учреждения (уполномоченной организации) для организации передачи гражданину (законному представителю).».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 60 дней после дня его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Татарстан								А.В. Песошин